
Info-Broschüre

für Frauen
von Frauen

Tipps, Adressen
und vieles mehr…

wann tr
ifft s

ich…

wie beko
mme ich…

wer ist zuständig…

wo finde
 ich…

was erf
ahre ic

h…





1

Vorwort

Liebe Leserinnen,

Sie halten die sechste Auflage der Info-Broschüre „für
Frauen von Frauen“ in Händen. Die Broschüre beinhal-
tet viele wichtige Adressen, die Ihnen im Alltag eine
Hilfestellung sein können.

Im ersten Teil der Broschüre stellen sich in alphabe-
tischer Reihenfolge verschiedene Frauengruppen,
Frauenverbände, Parteien sowie die Gleichstellungs-
beauftragten der Schulen mit ihren Aktivitäten und An-
sprechpartnerinnen in unserem Stadtgebiet vor.

Im zweiten Teil des Informationsheftes finden Sie die
wichtigsten Beratungsstellen nach Themen gegliedert.
Ich hoffe, den Frauen damit eine praktische Orientie-
rungshilfe für verschiedene individuelle Fragestellun-
gen zu geben. Dabei wird kein Anspruch auf Vollstän-
digkeit erhoben; und ich bin für Hinweise auf Verände-
rungen, Anregungen und Kritik offen und dankbar.

Vielleicht regt die Information über die Aktivitäten für
Frauen in Korschenbroich an, neue Kontakte zu knüp-
fen und neue Perspektiven zu finden. Es ist wichtig,
dass Frauen am öffentlichen Leben teilnehmen und es
auf ihre Weise mitgestalten. Nur so können wir auch
selbst etwas für die Chancengleichheit tun.

Angelika Brieske
Gleichstellungsbeauftragte



Inhalt

Seite

Frauenverbände etc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3-15

Beratungsstellen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

Beruf/Weiterbildung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17-19

Familie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19-22

Pflege Angehöriger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

Gesundheit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24-27

Jugend  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28-29

Alphabetisches Verzeichnis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30-33

2



Arbeitsgemeinschaft Sozialdemokratischer Frauen

Ziel:
Die Arbeitsgemeinschaft Sozialdemokratischer Frauen (ASF)
setzt sich als Frauenorganisation der Sozialdemokratischen
Partei Deutschlands für die Förderung der Interessen aller
Frauen in der SPD und in der Politik ein. Eine Mitarbeit in der
ASF ist auch ohne eine Parteimitgliedschaft möglich.

Aktivitäten:
• Veranstaltungen und Vorträge zu aktuellen, frauenbezoge-

nen Themen
• Organisation von Kabarettveranstaltungen für Frauen (Teil-

nahme von Männern an den Veranstaltungen ausdrücklich
erwünscht!)

• Koordinierung der Frauenaktivitäten in der Ratsfraktion in
Korschenbroich

Ansprechpartnerin:
Barbara Roman
Clara-Schumann-Straße 30
41352 Korschenbroich
Tel.: 02161/64 46 67
E-Mail: Barbara.Romann@t-online.de
Internet: asf.de

CDU Frauen-Union

Ziel:
Die CDU Frauen-Union (seit 1987) fördert die Beteiligung der
Frauen an politischer Arbeit; sie motiviert Frauen zum Enga-
gement in politischen Gremien.

Aktivitäten:
• Vorträge zu aktuellen Themen; Besuch von Plenarsitzun-

gen im Landtag, Bundestag, Europaparlament
• Besichtigung regionaler und überregionaler Betriebe (Be-

schäftigungsanteil von Frauen)
• mehrtägige Exkursionen in die neuen Bundesländer bzw.

Städte unter historischen und politischen Aspekten

Ansprechpartnerin:
Marlene Hülser
Brentanostraße 19
41352 Korschenbroich
Tel.: 02161/67 19 61
E-Mail: m.huelser@cdu-korschenbroich.de
Internet: www.cdu-korschenbroich.de

3



Evangelische Frauenhilfe Glehn

Ziel:
Die seit 1948 bestehende evangelische Frauen-Hilfe Glehn
hat zum Ziel, durch örtliche Gemeindearbeit die christliche
Gemeinschaft unter den Frauen zu fördern.

Aktivitäten:
• Andachten, Meditationen; Gestaltung eines Gottesdienstes

am 1. Advent
• Geburtstagsfeiern für Seniorinnen und Senioren viermal

jährlich
• Gestaltung Weihnachtsfeier für Seniorinnen und Senioren
• Weltgebetstag der Frauen
• Besuchsdienst
• Verteilen des Gemeindeblattes
• jährlicher Frauenausflug

Ansprechpartnerin:
Hannelore Drews
Hedwigstraße 28
41352 Korschenbroich
Tel.: 02182/85 52 60

Evangelische Frauenhilfe Kleinenbroich

Ziel:
Die evangelische Frauenhilfe existiert seit 1947. Ihr Hauptan-
liegen ist, in der Gemeinde karitativ zu wirken durch den
Besuch von alten und kranken Menschen, durch die Mitwir-
kung bei festlichen Anlässen, ökumenischen Festen und Ern-
tedankfesten.

Aktivitäten:
• 14-tägige Vereinsstunden mit Gesang
• Gespräche über aktuelle Themen und Bibelthemen

Ansprechpartnerin:
Margret Bach
Rhedung 25 A
41352 Korschenbroich
Tel.: 02161/67 01 13

4



5

Evangelische Frauenhilfe Korschenbroich

Ziel:
Die evangelische Frauenhilfe Korschenbroich besteht seit
1946. Die Frauen der Frauenhilfe bewahren und pflegen die tra-
ditionelle, vielfältige diakonische Arbeit in der Gemeinde. Die
regelmäßigen Treffen geben Gelegenheit, sich über aktuelle
Themen zu informieren und miteinander auszutauschen.

Aktivitäten:
• 14-tägige Treffen, donnerstags, um 14.30 Uhr im Ev.

Gemeindezentrum, Freiheitsstr. 13 mit Gesang, Andacht
und Vorträgen

• Gottesdienst zum 1. Advent
• Organisation der Weihnachtsfeier für Gemeindemitglieder
• Besuchsdienst bei Geburtstagen und Krankenhausaufent-

halten
• jeweils jährlicher Ganztages- und Halbtagesausflug
• gegenseitige Besuche mit den Kleinenbroicher Frauen ein-

mal im Jahr
• Gestaltung des Weltgebetstagsgottesdienstes alle vier Jahre
• Maifest und Fahrradausflüge in der Sommerpause

Ansprechpartnerin:
Ingeborg Budde
Pescher Straße 124
41352 Korschenbroich



6

Freizeit

Frauenchor Con Musica

Ziel:
Gutes Singen, engagiertes Proben, interessante Konzerte,
erfolgreiche Gesangswettbewerbe, fröhliche Geselligkeit.

Folgende Titel wurden erreicht:
Volkslieder-Leistungschor des Sängerbundes
Nordrhein-Westfalen e.V. 1999-2002
Leistungschor der Stufe II des Sängerbundes
Nordrhein-Westfalen e.V. 2000-2003

Aktivitäten:
Chorproben jeden Freitag um 19 Uhr in der Alten Schule,
Steinstraße · 41352 Korschenbroich

Ansprechpartnerin:
Iris Jungbluth
Am Rüttersweg 10
41352 Korschenbroich
Tel.: 02161/64 40 54
E-Mail: irisjungbluth@yahoo.de
Internet: www.conmusica.de

 



7

Gleichstellungsbeauftragte Stadt Korschenbroich

Ziel:
Die im Grundgesetz verankerte Gleichberechtigung von
Männern und Frauen gilt es, in allen Lebensbereichen zu
verwirklichen. Die Gleichstellungsstelle hat die Lebens- und
Arbeitsbedingungen von Frauen und Männern zu verglei-
chen und geschlechtsbedingte Benachteiligungen abzubau-
en. Sie vertritt die Interessen der Bürger/innen der Stadt
Korschenbroich und der Mitarbeiter/innen in der Stadtver-
waltung.

Aufgaben:
• Beratung und Hilfestellung für Rat suchende Frauen, Mäd-

chen und Männer
• Kontakt und Anlaufstelle für Rat suchende Bürgerinnen

und Bürger in Frauen- und Gleichstellungsfragen
• Zusammenarbeit mit Verbänden, Vereinen, Parteien, Ge-

werkschaften, Frauengruppen, Beratungsstellen, Betrieben,
Kirchen

• Erstellung von Informationsmaterial, Öffentlichkeitsarbeit

Ansprechpartnerinnen:
Gleichstellungsbeauftragte
Angelika Brieske
Don-Bosco-Straße 6
41352 Korschenbroich
Tel.: 02161/613-121
Fax: 02161/613-298
E-Mail: angelika.brieske@korschenbroich.de

Stellv. Gleichstellungsbeauftragte
Nina Nierwetberg
Tel.: 02161/613-107
E-Mail: christina.nierwetberg@korschenbroich.de

Internet: www.korschenbroich.de

 



8

Gleichstellungsbeauftragte der Schulen 
in Korschenbroich

Aufgaben:
Die Gleichstellungsbeauftragte unterstützt die Schulleitung
bei der Umsetzung des Landesgleichstellungsgesetzes
sowie anderer Vorschriften und Maßnahmen zur Gleichstel-
lung von Frau und Mann, in dem sie berät und Anregung gibt.
Bei der Wahrnehmung ihrer Aufgaben: ist sie der Schullei-
tung unmittelbar zugeordnet und wirkt mit an der Vorberei-
tung und Entscheidungsfindung von Maßnahmen der Ver-
waltung. Die Mitwirkung erstreckt sich vor allem auf organi-
satorische und personelle Maßnahmen.

Gleichstellungsbeauftragte/ r der Schulen in Korschenbroich
GGS Korschenbroich Andreas-Schule, Monika Hanke
GGS Herrenshoff, Marita Baumeister
GGS Pesch, Monika Hanke
GGS Kleinenbroich Gutenbergschule, Bettina Zeisler
GGS Kleinenbroich Maternus Schule, Kaspar Rosenberg
GGS Glehn, Bettina Brockhaus
GGS Liedberg, Regina Küpper
Gemeinschaftshauptschule Korschenbroich, Christa Pauwels
Städt. Realschule Korschenbroich; Vera Trabandt
Gymnasium Korschenbroich, Ulrike Eckhardt

 



9

Katholische Frauengemeinschaft Glehn

Ziel:
• Seit 1964 betätigt sich die Katholische Frauengemeinschaft

karitativ in der Gemeinde Glehn mit Kranken-, Geburtstags-,
Jubiläumsbesuchen, Caritassammlungen

• Organisation von Adventsnachmittagen, Karnevalsveran-
staltungen, Erntedank- und Adventsbasaren, Frauenmes-
sen und einem Jahresausflug.

Aktivitäten:
Offene Treffen: vierzehntägig dienstags 9 – 11 Uhr · Feste
Gruppe: mittwochs ‚Kirchencafe’ im Gemeindezentrum, Pan-
kratiusplatz 3 · 2. und 4. Donnerstag im Monat 15 – 17 Uhr

Ansprechpartnerin:
Maria Maaßen
Epsendorfer Weg 11 B
41352 Korschenbroich
Tel.: 02182/5 06 35
Internet: www.gemeinden.erzbistum-koeln.de

Katholische Frauengemeinschaft kfd Herrenshoff

Ziel:
Die Katholische Frauengemeinschaft in Herrenshoff existiert
seit 1950. Ihre karitative Tätigkeit in der Gemeinde zeigt sich
in Besuchen der Mitglieder bei Krankheit, Geburt, Goldhoch-
zeit, zum Erntedankfest mit gesegneten Broten.

Aktivitäten:
Gemeinschaftsmesse an jedem 4. Mittwoch im Monat; Jah-
resausflug, Wallfahrt, Besuch eines Weihnachtsmarktes;
alle zwei Jahre Karnevalsveranstaltung bei Schellen.

Ansprechpartnerin:
Anita Jepkens
Neersener Weg 46 a
41352 Korschenbroich
Tel.: 02161/64 46 46
Internet: www.herz-jesu-herrenshoff.kibac.de/kfd

 



10

Katholische Frauengemeinschaft Kleinenbroich

Ziel:
Ihrem Anliegen, karitativ in der Pfarrgemeinde zu wirken,
kommt die Kleinenbroicher katholische Frauengemeinschaft
nach durch Krankenbesuche, Geburtstagsbesuche ab dem
70. Lebensjahr, Weihnachtsbesuche der älteren Menschen
und Veranstaltung von Erntedank- und Gedenkgottesdiensten.

Aktivitäten:
• Weltgebetstag der Frau an jedem 1. Freitag im März
• Karnevalsveranstaltung in der Kleinenbroicher Mehr-

zweckhalle mit Einnahmen für einen karitativen Zweck
• September: Kevelaer-Wallfahrt
• Oktober: Erntedankgottesdienst
• Dezember: Adventfeier

Ansprechpartnerin:
Marlene Hülser · Brentanostraße 19 · 41352 Korschenbroich
Tel.: 02161/67 19 61 · E-Mail: huelserm@t-online.de

Katholische Frauengemeinschaft St. Andreas 
Korschenbroich

Ziel:
Die katholische Frauengemeinschaft St. Andreas wurde vor
über 90 Jahren gegründet. Ihre Hauptanliegen sind die Über-
nahmen pastoraler und karitativer Aufgaben.

Aufgaben:
• Zusammenarbeit mit anderen Konfessionen
• Gemeinschaftsförderung für Mitglieder und Interessierte
• Delegation und Mitarbeit im Regionalverband

Aktivitäten:
• selbst gestaltete Gottesdienste jeden 4. Dienstag im Monat
• Frühschicht und Gebetsstunde am Gründonnerstag
• Besuchsdienste: zur Geburt, bei Krankheit, zu besonderen

Geburtstagen, zur Goldhochzeit usw.
• Weltgebetstag an jedem 1. Freitag im März
• Jahresausflug, Erntedankfeier, Mitwirkung beim Pfarrfest,

Karnevalssitzungen alle zwei Jahre, Handarbeitsgruppe

Ansprechpartnerin:
Christel Matzutt · Danziger Straße 67· 41352 Korschenbroich
Tel.: 02161/64 04 71
http://st-andreas-korschenbroich.kibac.de/kfd

 



11

Katholische Frauen in Liedberg

Ziel:
Die Gemeinschaft der katholischen Frauen in Liedberg
besteht schon seit über 80 Jahren. Sie engagiert sich bei
Pfarrfesten, Weltgebetstagen und Wallfahrten. Die Erlöse aus
den Veranstaltungen kommen wohltätigen Einrichtungen wie
Mission, Kinderkrebshilfe sowie behinderten Kindern zugute.

Aktivitäten:
• Veranstaltung von Tages- und Nachmittagsfahrten
• Wanderungen, Kranken- und Geburtstagsbesuche der über

80jährigen
• Fahrten zu Weihnachtsmärkten und Wallfahrten.

Ansprechpartnerin:
Käthe Lambertz · Mühlengasse 4 · 41352 Korschenbroich
Tel.: 02166/8 03 88

kfd Liedberg

Ziel:
Die kfd ist ein Zusammenschluss von Frauen, die als einzelne
wie auch in Gesellschaft Verantwortung und Aufgaben im
Bereich von Familie, Beruf, Kirche und Gesellschaft zu über-
nehmen bereit ist. Die kfd St. Georg Liedberg besteht seit
Februar 2008.

Ansprechpartnerin:
Monika Schmitz
Am Fliethbach 16 · 41352 Korschenbroich
Tel.: 02166/1265968
Internet: http://st-georg-liedberg.kibac.de/kfd

Katholische Frauengemeinschaft kfd Pesch

Aktivitäten:
Feier einer Messe jeden 2. Montag im Monat (außer in den
Schulferien), mtl. Familienfrühstück und Seniorennachmit-
tag, Jahresausflug, Wallfahrten und Weihnachtsbasar

Ansprechpartnerin:
Ruth Köntgen
Kleinenbroicher Straße 21 · 41352 Korschenbroich
Tel.: 02161/30 40 249
Internet: http://st-marien-pesch.kibac.de/kfd-pesch



12

Rheinischer LandFrauenverband

Ziel:
Der Rheinische LandFrauenverband e.V. ist ein freiwilliger
Zusammenschluss von Frauen in der Landwirtschaft und
dem ländlichen Raum, parteipolitisch unabhängig und über-
konfessionell. Die Mitglieder möchten einen Beitrag zur Ver-
besserung der Verhältnisse im ländlichen Raum leisten. Dies
versuchen sie zu erreichen über Veranstaltung von Arbeits-
besprechungen, Seminaren, Vorträgen, praktischen Lehr-
gängen, Lehr- und Besichtigungsfahrten zu Themen aus den
Bereichen der Wirtschafts-, Agrar- und Gesellschaftspolitik.

Aktivitäten:
• Weiterbildungsmaßnahmen auf Kreis- oder Bundesebene
• Versammlung auf Kreisebene
• Sammlungen und Spenden für Projekte in der Dritten Welt
• Februar-Versammlung mit praktischen Themen z. B. Steu-

ern und Versicherung
• Adventsversammlung mit Vortrag

1. Vorsitzende:
Barbara Stähn
Engelsmühlenweg 51
41066 Mönchengladbach
Tel.: 02161/601281
E-Mail: b.staehn@t-online.de

2. Vorsitzende
Ursula Wunderlich
Neersbroicher Straße 16
41066 Mönchengladbach
Tel.: 02156/91590
E-Mail: ursula.wunderlich@jungpflanzenbetrieb.de

Internet: rheinische-landfrauen.de

 



13

Stadtrat

Ratsfrauen der IX. Legislaturperiode:

Petra Binsfeld · CDU
Hochstraße 10 a · Tel.: 02161/997179

Renate Erhart · CDU
Scherfhausen 31 · Tel.: 02182/43 21

Petra Fonk · CDU
Josef-Thelen-Straße 3 · Tel.: 02161/64 40 57

Jutta Goebel · Die Aktive
Am Hallenbad 40 · Tel.: 02161/67 18 02

Marlene Hülser · CDU
Brentanostraße 19 · Tel.: 02161/67 19 61

Sabine Lufen · Bündnis 90/Die Grünen
Willy-Brandt-Straße 15 · Tel.: 02161/97 56 25

Alisa Eva Peternell · SPD
Hermann-Löns-Straße 12 · Tel.: 02161/6852162

Barbara Romann · SPD
Clara-Schumann-Straße 30 · Tel.: 02161/64 46 67

Denis Teppler-Lenzen · SPD
Mühlenkamp 58 a · Tel.: 02166/133536

Hanne Wolf-Kluthausen · FDP
Drosselweg 8 · Tel.: 02161/67 00 20

 



14

Verein Sport Ältere Generation SÄG 50 plus

Ziel:
Der Verein ‚Sport Ältere Generation‘ wurde 1978 ins Leben
gerufen. Sein Ziel ist die Förderung der Lebensfreude und
der Gesundheit durch Sport. Zielgruppe sind Mitbürgerinnen
und Mitbürger ab 50 Jahre.

Aktivitäten:
In allen Stadtteilen werden verschiedene Sport- und Kultur-
veranstaltungen angeboten.

Geschäftsstelle:
Auf den Kempen 10
41352 Korschenbroich
Tel.: 02161/67 31 22
montags, mittwochs, freitags 9-12 Uhr
1. Vorsitzende: Inge Schulz
E-Mail: info@saegko.de
Internet: www.saegko.de

Weight Watchers

Ziel:
Das Weight Watchers Programm ist ein ernährungswissen-
schaftlich erprobtes und abgesichertes Konzept zur Ernäh-
rungsumstellung und Veränderung der Essgewohnheiten mit
Hilfe der Gruppe. Das Programm versteht sich keinesfalls als
Diät. Die Basis ist vielmehr eine kalorienreduzierte, ausge-
wogene Mischkost, die auf eine Normalisierung der Ess- und
Ernährungsgewohnheiten hinzielt und so zur langfristigen
Gewichtsreduktion führt.

Aktivitäten:
Treffen: di. 10.30 und 18 Uhr · mi. 10.30, 17 und 19 Uhr
Weight Watchers Center
Pescher Straße 100 a
41352 Korschenbroich
Öffnungszeiten:
Di 9.30-12 Uhr, 17-19 Uhr · Mi 9.30-11.34 Uhr, 16-20 Uhr

Ansprechpartnerin:
Marianne Fleuth
Tel.: 02161/64 22 22
E-Mail: centerkorschenbroich@wwcoach.de
Internet: weightwatchers.de

 



15

Zonta Club

Ziel:
Zonta International ist ein weltweiter Zusammenschluss
berufstätiger Frauen, die sich zum Dienst am Menschen ver-
pflichtet haben und die Stellung der Frau in rechtlicher, politi-
scher, wirtschaftlicher und beruflicher Hinsicht verbessern
wollen. Die Mitglieder leisten auf lokaler, nationaler und inter-
nationaler Ebene persönliche, ideelle und finanzielle Hilfe.
Zonta International setzt sich für die Achtung der Menschen-
rechte ein und unterstützt Friedensbemühungen.

Aktivitäten:
Die Mitglieder eines Clubs kommen aus verschiedenen
Berufsgruppen. Es sind Frauen, die selbstständig oder in ver-
antwortlicher Stellung tätig sind. Für Korschenbroicherinnen
ist der Zonta Club Mönchengladbach II Area der nächstgele-
gene Club. Die Mitglieder treffen sich jeden 3. Mittwoch im
Monat, um 19.30 Uhr im Restaurant Kaiser-Friedrich, Hohen-
zollernstr. 15, Mönchengladbach.

Ansprechpartnerin:
Zonta Club Mönchengladbach II Area
Präsidentin Ursel Lamers-Heinemann
Dürerstraße 25
41063 Mönchengladbach
Tel.: 02161/56 62 46 6
E-Mail: kontakt@zontaclub-mg.de
Internet: www.zontaclub-mg.de



16

Beratungsstellen

Auf den folgenden Seiten finden Sie Beratungsstellen zu den
für Frauen relevanten und wichtigen Themen Beruf, Familie,
Gesundheit und Jugend. Es werden Adressen aufgeführt,
die, sofern sie nicht vor Ort, dann am nächsten erreichbar
sind.

Innerhalb des Bereiches ‚Beruf‘ ist bezüglich Ausbildung,
Weiterbildung und Wiedereinstieg ein wachsender Bera-
tungsbedarf bei den Frauen festzustellen. Die Beratungsstel-
len bieten oftmals Informationsveranstaltungen und speziel-
le Beratungsgespräche an.

Der Themenbereich ‚Familie‘ enthält Adressen zu verschie-
denen Problemstellungen: allgemeine Familien- und Ehebe-
ratung, Erziehung und Kinderbetreuung, Trennung und
Scheidung (Recht, Finanzen), allein stehende und woh-
nungslose Frauen.

Mit der Veröffentlichung des frauenspezifischen Gesund-
heitsberichtes in 2001 durch das Land Nordrhein-Westfalen
sind die Unterschiede von Frauen- und Männergesundheit
deutlich geworden. Die Gesundheitspolitik soll nun
geschlechtergerecht gestaltet werden. Die Beratungsstellen
für Frauen befassen sich im Einzelnen mit Schwanger-
schaftskonflikten, Krebsvorsorge und Krebsnachsorge,
Sucht- und Gewaltproblemen.

Unter dem Titel ‚Jugend‘ sind Ansprechpartnerinnen und
Ansprechpartner zu finden sowohl bei allgemeinen Frage-
stellungen als auch bei speziellen Themen wie Aids- und
Sexualaufklärung sowie Drogen.

Bei der Suche nach Beratungsstellen zu speziellen Fragen
und Problemen ist Ihnen die Gleichstellungsbeauftragte der
Stadt Korschenbroich jederzeit gerne behilflich.



17

Beruf/Vermittlung
Agentur für Arbeit
Mönchengladbach · Lürriper Straße 78-80
41065 Mönchengladbach
Tel.: 0800 4 5555 00
E-Mail: moenchengladbach@arbeitsagentur.de
Internet: www.arbeitsagentur.de
Geschäftsstelle Neuss
Marienstraße 42 · 41462 Neuss
Tel.: 0800 4 5555 00

Berufsinformationszentrum (BIZ)
Lürriper Straße 56 · 41065 Mönchengladbach
Tel.: 02161/404-2250
E-Mail: moenchengladbach.biz@arbeitsagentur.de
Internet: www.arbeitsagentur.de

Orientierungsberatung für Berufsrückkehrerinnen:
Beauftragte für Chancengleichheit am Arbeitsmarkt:
Angelika König · Tel.: 02161/404-1305
Lürriper Straße 56 · 41065 Mönchengladbach
E-Mail: Moenchengladbach.BCA@arbeitsagentur.de
jeden ersten Montag eines Monats von 9.30- ca. 11.30 Uhr

Beauftragte für Chancengleichheit am Arbeitsmarkt des
Jobcenters Rhein-Kreis Neuss:
Ute Hardenbicker
Karl-Arnold-Straße 20 · 41462 Neuss
Tel.: 02131/7182-119
E-Mail: Ute.Hardenbicker@jobcenter-ge.de
Internet: jobcenter-rhein-kreis-neuss.de

Beruf / Qualifizierung / Weiterbildung
Der PARITÄTISCHE Kreisgruppe Mönchengladbach MUMM
Bildungs- und Qualifizierungszentrum,
Schwerpunkt Frauen e.V.
Christoffelstraße 34 · 41236 Mönchengladbach
Tel.: 02166/1896055
E-Mail: moenchengladbach@paritaet-nrw.org
Internet: moenchengladbach.paritaet-nrw.org

Theodor-Schwann-Kolleg
Weiterbildungskolleg der Stadt Neuss –
Abendrealschule/Abendgymnasium
Kaarster Straße 14 · 41462 Neuss
Tel.: 02131/94 05 80
Spezielle Vormittagkurse für Familienfrauen
E-Mail: Theodor-Schwann-Kolleg@stadt.neuss.de
Internet: www.weiterbildungskolleg-neuss.de

 



18

Bildungswerk der Kath. Arbeitsgemeinschaft 
für Weiterbildung
Schwannstraße 11
41460 Neuss
(vorübergehend – bis ca. Mitte 2017 – Willi-Graf-Haus,
Venloer Straße 68, 41462 Neuss)
Tel.: 02131/71798-00
E-Mail: info@familienforum-neuss.de
Internet: www.familienforum-neuss.de

Weiterbildungskolleg der Stadt Mönchengladbach
Brunnenstraße 230
41069 Mönchengladbach
Tel.: 02161/17 96 21
E-Mail: info@wbk-schule-mg.de
Internet: www.wbk-schule-mg.de

Familienbildungsstätte Mönchengladbach
Odenkirchener Straße 3 a
41236 Mönchengladbach
Tel.: 02166/623120
E-Mail: info@fbs-mg.de
Internet: fbs-mg.de

Katholisches Forum f. Erwachsenen- und Familienbildung
Mönchengladbach und Heinsberg
Bettrather Straße 22
41061 Mönchengladbach
Tel.: 02161/98 06 39 oder -44
E-Mail: forum-mg-hs@bistum-aachen.de
Internet: forum-mg-hs.de

Technologiezentrum Glehn
Fort- und Weiterbildung, Qualifizierung für Berufsrück-
kehrerinnen
Hauptstraße 74 - 76
41352 Korschenbroich
Tel.: 02182/8507-0
E-Mail. info@tz-glehn
Internet: www.tz-glehn.de

vhs Kaarst-Korschenbroich
Am Schulzentrum 18
41564 Kaarst
Tel.: 02131/963945
E-Mail: anmeldung@vhs-kk.de
Internet: vhs-kaarst-korschenbroich.de

 



19

Beruf/Arbeitslosenberatung
Arbeitslosenzentrum Mönchengladbach e.V.
Lüpertzender Straße 69 · 41061 Mönchengladbach
Tel.: 02161/2 01 95
Kontaktaufnahme/Terminvereinbarung:
Mo und Di 10-17 Uhr, Mi und Fr 10-14.30 Uhr, Do 10-18 Uhr
Beratung von Langzeitarbeitslosen, Begegnung, Mittagstisch
E-Mail: info@arbeitslosenzentrum-mg.de
Internet: arbeitslosenzentrum-mg.de

Diakonie Neuss
Arbeitslosenberatungsstelle Neuss
Plankstraße 1 · 41462 Neuss · Tel.: 02131/56680
Mo-Do 8.30-13.30 Uhr · Mo, Di und Do 14-17 Uhr · Fr 8.30-13
Uhr · offene Sprechstunde montags 10-12 Uhr

Beratungsangebote:
Rechtliche Beratung zu den Sozialgesetzbüchern, psychoso-
ziale Beratung, Beratung zur beruflichen Orientierung
E-Mail: rast@diakonie-neuss.de · granic@diakonie-neuss.de
Internet: www.diakonie-neuss.de

Familie
Frauenberatungsstelle Neuss „Frauen helfen Frauen“ e.V.
Markt 1-7 · 41460 Neuss · Tel.: 02131/27 13 78
Anmeldung: Mo-Do 9-17 Uhr, Fr 9-13 Uhr
Telefonzeiten: Mo-Fr 11-13 Uhr; Di + Do 16-17 Uhr
E-Mail: Frauenhelfenfrauen@t-online.de
Internet: www.frauenberatungsstelle-neuss.de

Beratungszentrum für Ehe-, Familien-, Lebens- und 
Glaubensfragen
Bettrather Straße 26 · 41061 Mönchengladbach
Tel.: 02161/89 87 88 · Telef. Anmeldung: Mo-Fr 9-12 Uhr
E-Mail:
beratungszentrum-moenchengladbach@bistum-aachen.de
Internet: beratungszentrum-moenchengladbach.de

Pro Familia
Beratungsstelle Mönchengladbach
Friedhofstraße 39 · 41236 Mönchengladbach
Tel.: 02166/24 93 71
Öffnungszeiten: Mo, Mi, Do 8-12 Uhr · Di 15-19 Uhr, Fr 9-12 Uhr
E-Mail: moenchengladbach@profamilia.de
Internet: www.profamilia.de

 



20

Familie/Erziehung
Diakonie Neuss Familienpflege
Plankstraße · 41462 Neuss · Tel.: 02131/56680
Internet: www.diakonie-rkn.de

Elterngeldstelle Rhein-Kreis Neuss
Königstraße 32 - 34 · 41460 Neuss
Tel.: 02131/928-5161-5164 und 5167-5169
E-Mail: elterngeld@rhein-kreis-neuss.de
Internet: www.rhein-kreis-neuss.de

Jugendamt Rhein-Kreis Neuss
Am Kirsmichhof 2 · 41352 Korschenbroich
Tel.: 02161/6104-5103 und -5104
E-Mail: jugendamt@rhein-kreis-neuss.de
Internet: rhein-kreis-neuss.de

Beratungsstelle für Kinder, Jugendliche und Eltern 
Kaarst/Korschenbroich
Außenstelle Korschenbroich · Hannengasse 9
Tel.: 02131/668027 (um telef. Voranmeldung wird gebeten)
E-Mail:beratung.kaarst@diakonie-neuss.de
Internet:www.diakonie-neuss.de

Familie/Kinderbetreuung
Familienbildungsstätte Mönchengladbach
Anna-Ladener-Haus · Odenkirchener Straße 3a
41236 Mönchengladbach · Tel.: 02166/62 31 20
E-Mail: info@fbs-mg.de Internet: www.fbs-mg.de

Tagesmütter e.V.
Breite Straße 2 · 40670 Meerbusch-Osterath · Tel.: 02159/4591
E-Mail: Kontaktformular Internet: www.betreut.de

Begegnungsstätte für Alleinerziehende
Waisenhausstraße 22 · 41236 Mönchengladbach
Tel.: 02166/61 23 66
Öffnungszeiten: Mo-Do 15-18 Uhr, Mi 8.15-12.30 Uhr, Di 9-12 Uhr
Internet: www.moenchengladbach.de

Tagesmütter vermittelt:
Jugendamt Rhein-Kreis Neuss (Adresse s. Seite 30)
s. auch: www.betreut.de
www.vamv.de (Verband allein erziehender Mütter und Väter)
Kindertagesstätten und Kinderhorte in Korschenbroich siehe
Info-Broschüre der Stadt Korschenbroich.

 



21

Familie/Trennung, Scheidung

Hilfetelefon für Frauen: 08000 116016
www.hilfetelefon.de
Frauenhaus Neuss · Sozialdienst kath. Frauen e.V.
Tel.: 02131/9204
Frauenhaus Rheydt e.V. · Tel.: 02166/1 60 41
Frauenhaus Düsseldorf · Frauen helfen Frauen e.V.
Tel.: 0211/71 03 488
Internationales Frauenhaus · AWO Düsseldorf e.V.
Tel.: 0211/60025-588
Nottelefon: 0211/6588484

Frauen, die von ihrem Lebenspartner körperlich und/oder
seelisch misshandelt werden, können mit ihren Kindern im
Frauenhaus Zuflucht finden. Die Adresse der Frauenhäuser
ist anonym. Das Haus ist nur für schutzsuchende Frauen und
Kinder zugänglich.

ProMädchen – Mädchenhaus Düsseldorf e.V.
Corneliusstraße 68-70 · 40215 Düsseldorf · Tel.: 0211/48 76 75

Frauenhaus des SkF Mönchengladbach
Sozialdienst katholischer Frauen e.V.
Lindenstraße 71 · 41061 Mönchengladbach
Tel.: 02161/1 54 49
E-Mail: frauenhaus@skf-mg.de, Internet: www.skf-mg.de

Förderverein Dreieck e.V.
Verein zur Förderung der Erziehungs- und
Familienberatung bei Trennung und Scheidung
Kapitelstraße 30, 41460 Neuss
Tel.: 02131/27 58 72

Familie/Trennung, Scheidung, Rechtsberatung
Amtsgericht Neuss Familienverfahren
Breite Straße 48 · 41460 Neuss
Tel.: 02131/289-754
Sprechzeiten: Mo-Fr 8-12 Uhr · Mi 13.30-14.30 Uhr
E-Mail: poststelle@ag-neuss.nrw.de
Internet: www.ag-neuss.nrw.de

Beratungshilfeangelegenheiten
Beratung und Vertretung für bedürftige Bürgerinnen und
Bürger in rechtlichen Angelegenheiten. Durch die Bera-
tungshilfe soll es Bürgerinnen und Bürgern mit geringem
Einkommen ermöglicht werden, sich beraten und vertreten
zu lassen. Die Beratungshilfe ist Hilfe für die Wahrnehmung
von Rechten außerhalb eines gerichtlichen Verfahrens.
Anwältinnen für Familienrecht finden Sie im örtlichen Tele-

 



22

fonbuch und in den gelben Seiten für Korschenbroich
Internet: www.anwaltsauskunft.de
www.anwaltssuchdienst.de und www.dasd.de

Rechtsanwaltskammer Düsseldorf
Freiligrathstraße 25 · 40479 Düsseldorf · Tel.: 0211/49502-0
E-Mail.: info@rechtsanwaltskammer-duesseldorf.de
Internet: www.rechtsanwaltskammer-duesseldorf.de
Telefonzeiten: Mo-Fr 8.30 – 17 Uhr
Bei geringem Einkommen haben Sie Anspruch auf eine
nahezu kostenlose Rechtsberatung. Den hierzu notwendigen
Beratungsschein können Sie bei Ihrem Rechtsanwalt/Ihrer
Anwältin oder beim Amtsgericht beantragen.

Familie/Trennung, Scheidung, Finanzen
Jobcenter Rhein-Kreis Neuss
Karl-Arnold-Straße 20 · 41462 Neuss
Tel.: 02131/12400 · Mo-Fr 8-18 Uhr
Sprechzeiten: Mo-Fr 8-12.30 Uhr · Do 15-18 Uhr
E-Mail: JC-Rhein-Kreis-Neuss@Jobcenter-ge.de
Internet: www.jobcenter-rhein-kreis-neuss.de

Stadt Korschenbroich Sozialamt
Regentenstraße 1 · 41352 Korschenbroich · Tel.: 02161/613-0
Mo-Fr 8.30-12 Uhr · Do 14-18 Uhr
Internet: www.korschenbroich.de

Schuldnerberatung Diakonie Neuss
Hannengasse 9 · 41352 Korschenbroich · Tel.: 02161/4022453
Sprechzeiten: Telef. Mo 10-12 Uhr · Persönl. Mi 16-18 Uhr
E-Mail: sb-korschenbroich@diakonie-neuss.de
Internet: www.diakonie-neuss.de

Familie / Allein stehende Frauen
Zentrale Beratungsstelle für Frauen
Träger: Diakonisches Werk Mönchengladbach e.V.
Oskar-Kühlen-Straße 14 · 41061 Mönchengladbach
Tel.: 02161/20 70 46 Sprechzeiten: Mo, Mi, Do und Fr 9-12 Uhr
dienstags und nachmittags nach Vereinbarung
Internet: www.diakonie-mg.de

„Brücke“ – Beratungsstelle und Betreutes Wohnen 
für wohnungslose Frauen
Bleichstraße 18 · 41460 Neuss · Tel.: 02131/92 04-26/27
Mo-Fr 8.30-12.30 Uhr; nachmittags nach Vereinbarung
E-Mail: bruecke@skf-neuss.de
Internet: www.erzbistum-koeln.de



23

Familie/Pflege Angehöriger
Seniorenhaus Korschenbroich des Rhein-Kreis Neuss
Freiheitsstraße 14
41352 Korschenbroich
Tel.: 02161/4 75 95-5500
E-Mail: petra.sommerhaeuser@rhein-kreis-neuss.de
Internet: www.rhein-kreis-neuss.de

Seniorenzentrum Haus Tabita/Seniorenzentrum Haus Timon
Dietrich-Bonhoeffer-Straße 2 und 4
41352 Korschenbroich
Tel.: 02161/5744-0
Internet: www.diakonischeswerk.de

AZURIT Seniorenzentrum Korschenbroich
Hindenburgstraße 60
41352 Korschenbroich
Tel.: 02161/829718-0
E-Mail: szkorschenbroich@azurit-gruppe.de
Internet: www.azurit-gruppe.de

Caritas Pflegedienst MG/Korschenbroich
Albertusstraße 36
41061 Mönchengladbach
Tel.: 02161/8102-0

Diakonie Rhein-Kreis Neuss
Ambulante Pflege Korschenbroich
Dietrich-Bonhoeffer-Straße 2
41352 Korschenbroich
Tel.: 02161/57 44-415
E-Mail: info@caritas-mg.net Info@DiakonischesWerk.de
Internet: www.caritas-mg.net www.diakonischeswerk.de

Krankenpflege Pflegeteam GbR Faber/Nowak-Faber
Hauptstraße 80 a
41352 Korschenbroich
Tel.: 02182/85 19 7-0
E-Mail: gero.faber@krankenpflege-kreis-neuss.de
Internet: www.aok-pflegedienstnavigator.de

Pflegedienst Rösner Kranken-/Altenpflege
Püllenweg 42
41352 Korschenbroich
Tel.: 02161/67 97 60
E-Mail: info@pflege-roesner.de
Internet: www.pflege-roesner.de 

 



24

Gesundheit
Frauenberatungsstelle Mönchengladbach e.V.
Kaiserstraße 20
41061 Mönchengladbach
Tel.: 02161/2 32 37 · Mo 14-16 Uhr und Do 9-11 Uhr
Persönliche Beratung nach Vereinbarung
E-Mail: Frauenberatung-mg@freenet.de
Internet: www.frauenberatungsstellen-nrw.de

Frauenberatungsstelle „Frauen helfen Frauen“ e.V.
Markt 1-7
41460 Neuss
Tel.: 02131/27 13 78
Beratung und Anmeldung s. Seite 19

Caritasverband Rhein-Kreis Neuss e.V.
Beratungsstelle für Müttergenesung
Friedrich-Straße 42
41460 Neuss
Tel.: 02131/889 130
E-Mail: gabi.mitschke@caritas-neuss.de
Internet: www.beratung-caritas.de

Telefonseelsorge
0800 – 111 0 111 · 0800 – 111 0 222
Krefeld, Mönchengladbach, Rheydt, Viersen
Dionysiusplatz 24
47798 Krefeld
E-Mail: d.mokros@telefonseelsorgekrefeld.de
Internet: www.telefonseelsorge-krefeld.de

Bundesselbsthilfeverband für Osteoporose e.V.
Selbsthilfegruppe Mönchengladbach
Tel.: 02166/94 27 51
Limitenstraße 99
41236 Mönchengladbach
Treffen jeweils am:
1. Mo im Monat, 18.30 Uhr, Margarethenstraße 20 und am
3. Mi im Monat, 15.30 Uhr, Rathenaustr. 4-5
(i. d. Cafeteria der AOK)
Internet: www.moenchengladbach.de

 



25

Gesundheit/Krebsnachsorge
Frauenselbsthilfe nach Krebs e.V.
FSH-Geschäftsstelle
Tel.: 0228/33 88 94-02
E-Mail: kontakt@frauenselbsthilfe.de
Internet: www.frauenselbsthilfe.de

Selbsthilfe nach Krebs und für Gefährdete e.V.
Eisenstraße 98
40227 Düsseldorf
Tel.: 0211/35 47 35
E-Mail: selbsthilfe-krebs-d@gmx.de
Internet: www.selbsthilfe-krebs.de

Frauenselbsthilfe nach Krebs e.V.
Mönchengladbach-Rheydt

Ansprechpartnerinnen:
Sylvia Schäfer
Tel.: 02161/66 61 31
E-Mail: skschaefer@t-online.de

Helene Imkamp
Tel.: 02161/59 17 15
E-Mail: imkamp.helene@gmail.com

Frieda Fitzen
Tel.: 02161/46 72 172
E-Mail: f.fitzen@web.de

Treffen: 1. Mittwoch im Monat, 15 Uhr
Familienbildungsstätte MG
Hansastraße 65
41066 Mönchengladbach

Internet:
www.frauenselbsthilfe.de/moenchengladbach-rheydt.html

 



26

Gesundheit / Schwangerschaft
Rhein-Kreis Neuss Gesundheitsamt
Schwangerschafts- und Schwangerschaftskonfliktberatung
Oberstraße 91 · 41460 Neuss
Tel.: 02131/928-5394
Mo-Do 8.30-12 Uhr, 13.30-15.30 Uhr, Fr 8-12 Uhr
E-Mail: petra.boehme@rhein-kreis-neuss.de
Internet: www.rhein-kreis-neuss.de/schwangerschaft

Frauen beraten/donum vitae e.V. Kreis Neuss
Hamtorstraße 6 · 41460 Neuss
Tel.: 02131/13 39 39 · Mo-Do 8-17 Uhr und Fr 8-13.30 Uhr
E-Mail: frauen-beraten@donum-vitae-neuss.de
Internet: www.donum-vitae-neuss.de

Sozialdienst katholischer Frauen e.V.
- Rat und Hilfe - Schwangerschaftsberatung
Lindenstraße 71 · 41063 Mönchengladbach
Tel.: 02161/981889
E-Mail: schwangerschaftsberatung@skf-mg.de
Internet: www.skf-mg.de

Familien-, Erziehungs- u. Schwangerschaftskonfliktberatung
Träger: Diakonisches Werk Mönchengladbach
Hauptstraße 200 · 41236 Mönchengladbach (Rheydt)
Tel.: 02166/61 59 21
Anmeldezeiten:
Mo, Di, Do, Fr. 8.30-12 Uhr und Mo, Di, Mi, Do 14-16 Uhr
E-Mail: beratung@diakonie-mg.de
Internet: www.diakonie-mg.de

Pro Familia Beratungsstelle Mönchengladbach
Friedhofstraße 39 · 41236 Mönchengladbach
Tel.: 02166/24 93 71
Öffnungszeiten: Mo, Mi, Do 8-12 Uhr; Di 15-19 Uhr, Fr 9-12 Uhr
E-Mail: moenchengladbach@profamilia.de
Internet: www.profamilia.de

Sozialdienst katholischer Frauen e.V. (SkF)
Esperanza – Schwangerschaftsberatung
Dunantstraße 36 b · 41468 Neuss
Tel.: 02131/79 18 40
Öffnungszeiten:
Mo-Do 8.30-12.30 und 13.30-17 Uhr, Fr 8.30-12.30 Uhr
E-Mail: esperanza@skf-neuss.de
Internet: www.skf-neuss.de



27

Gesundheit/Stillberatung
Familienforum Edith Stein
Schwannstraße 11· 41460 Neuss
(vorübergehend – bis ca. Mitte 2017 – Willi-Graf-Haus
Venloer Straße 68, 41462 Neuss)
Tel.: 02131/71798-00
E-Mail: info@familienforum-neuss.de
Internet: www.familienforum-neuss.de

Ev. Krankenhaus Bethesda Mönchengladbach GmbH
Ludwig-Weber-Straße 15 · 41061 Mönchengladbach
Tel.: 02161/981-0
Stillberatung, Stillcafe, Yoga für Stillgruppe
E-Mail: bethesda-mg.de
Internet: www.bethesda-mg.de

Gesundheit/Suchtkranke/-gefährdete
Rauchentwöhnung – Fachambulanz für Suchtkranke
des Caritasverbandes Rhein-Kreis Neuss e.V.
Rheydter Straße 176 · 41464 Neuss
Tel.: 02131/889-170 · Mo-Do 9-17 Uhr, Fr 9-13 Uhr
E-Mail: fachambulanz@caritas-neuss.de
Internet: www.caritas.erzbistum-koeln.de

Sozialpsychiatrischer Dienst des Rhein-Kreis Neuss
Gesundheitsamt
Ladestraße 2 (im alten Bahnhof) · 41352 Korschenbroich
Tel.: 02131/928-5380 · Sprechstunden: Fr 9-14 Uhr
E-Mail: rosalia.fiore@rhein-kreis-neuss.de
Internet: www.rhein-kreis-neuss.de

Diakonisches Werk Mönchengladbach e.V.
Beratungsstelle für Suchtkranke und Angehörige
Mittelstraße 12 · 41236 Mönchengladbach
Tel.: 02166/17677
Offene Sprechstunden Mo 16-17 Uhr, Mi 11-12 Uhr
E-Mail: info@diakonie-mg.de
Internet: www. diakonie-mg.de



28

Jugend
Balance – Erziehungs- und Familienberatung Neuss
Kapitelstraße 30
41460 Neuss
Tel.: 02131/369 28 30
Mo-Do 9-13 und 14-17 Uhr, Fr 9-12.30 Uhr
E-Mail: balance@caritas-neuss.de
Internet: www.beratung-in-neuss.de

Erziehungsberatungsstelle Kaarst/Korschenbroich
Träger: Diakonie Neuss
Am Neumarkt 5
41564 Kaarst
Tel.: 02131/66 80 27
E-Mail: beratung.kaarst@diakonie-neuss.de
Internet:www.diakonie-neuss.de
Beratungszeiten nach Vereinbarung, nach telefonischer An-
meldung auch in Korschenbroich, Hannengasse 9, möglich.

Aids- und Sexualaufklärung des Kreisgesundheitsamtes
Oberstr. 91
41460 Neuss
Kreishaus Neuss · Untergeschoss U.01
Tel.: 02131/928-5391
Sprechzeiten: Di 13.30 -15.30 Uhr und Do 8.45-11.30 Uhr
oder nach Vereinbarung
E-Mail: gabriele.neumann@rhein-kreis-neuss.de
Internet: www.rhein-kreis-neuss.de/gesundheitsamt

JUBS – Jugendberatungsstelle
Träger: Diakonisches Werk der Ev. Kirchengemeinden in Neuss
Am Konvent 14
41460 Neuss
Tel.: 02131/2 70 03 · Mo-Do 8.30-17.30 Uhr, Fr 8.30-13 Uhr
E-Mail: jubs@diakonie-neuss.de
Internet: www.jubsneuss.de

Das Haus der Jugend
Hamtorwall 18
41460 Neuss
Tel.: 02131/2 15 55
Di-Do 14-21 Uhr, Fr 14-20 Uhr, Mo geschlossen
E-Mail: info@das-haus-der-jugend.de
Internet: www.das-haus-der-jugend.de
Mädchen- und frauenspezifische Angebote, Treff für Mäd-
chen und junge Frauen, regelmäßig Workshops und Kurse zu
mädchen- und frauenrelevanten Themen.

 



29

Jugend- und Drogenberatung
Stadt Neuss
Augustinusstraße 21
41460 Neuss
Tel.: 02131/5 23 79 – 0
Di 16.30-18.30 Uhr und Do 11-13 Uhr und nach Vereinbarung
E-Mail: kontakt@drogenberatung-neuss.de
Internet: www.drogenberatung-neuss.de

Drogenberatung Mönchengladbach e.V.
Waldnieler Straße 67-71
41068 Mönchengladbach
Tel.: 02161/83 70 77 · Mo-Fr 9-12 Uhr und Mo-Mi 14-16 Uhr
E-Mail: info@drogenberatung-mg.de
Internet: www.drogenberatung-mg.de

Deutscher Kinderschutzbund Ortsverband Neuss e.V.
Schulstraße 22-24
41460 Neuss
Tel.: 02131/2 87 18
Mo, Mi, Do und Fr 9-12 Uhr, Di 15-17 Uhr
E-Mail: dksb-neuss@web.de
Internet: www.dksb-neuss.de

Deutscher Kinderschutzbund e.V. Ortsverband MG
Hindenburgstraße 56
41061 Mönchengladbach
Tel.: 02161/29 39 48 · Mo-Do 9-18 Uhr, Fr 9-15 Uhr und Sa nach
Terminabsprache · Sonntagabend-Hotline 19-20 Uhr
Tel.: 02161/17 72 17; 20 07 75
E-Mail: kinderschutzbund-mg@t-online.de
Internet: www.dksb-mg.de

AKS – Ambulanz für Kinderschutz
c/o Städtische Kliniken Neuss
Lukaskrankenhaus GmbH
Preußenstraße 84 – Haus 5
41464 Neuss
Tel.: 02131/98 01 94
Mo-Fr 10-12 Uhr; Mo, Di, Do 14-16 Uhr und nach Vereinbarung
E-Mail: aks@jugend-und-familienhilfe.de
Internet: www.lukasneuss.de

Zornröschen e.V. Kontakt- und Informationsstelle gegen
sexuellen Missbrauch an Mädchen und Jungen e.V.
Eickener Straße 197
41063 Mönchengladbach
Tel.: 02161/20 88 86 (telefonische Sprechzeiten: Mo, Mi, Do,
Fr 9-11 Uhr; Mo, Di, Do 15-17 Uhr)
E-Mail: info@zornroeschen.de
Internet: www.zornroeschen.de

 



Abendrealschule Mönchengladbach
siehe Weiterbildungskolleg MG  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

Abendrealschule/-gymnasium Neuss 
siehe Weiterbildungskolleg Neuss  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

Agentur für Arbeit Mönchengladbach  . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

AKS – Ambulanz für Kinderschutz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

Amtsgericht Neuss  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21

Anwaltssuchdienst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22

Arbeitsgemeinschaft Sozialdemokratischer Frauen  . . . . . . .3

Arbeitslosenberatungsstelle Neuss  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

Arbeitslosenzentrum Mönchengladbach . . . . . . . . . . . . . . . .19

Begegnungsstätte für Alleinerziehende . . . . . . . . . . . . . . . . .20

Beratungsstelle für Kinder, Jugendliche und 
Eltern Kaarst/Korschenbroich  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20

Beratungsstelle für allein stehende Frauen  . . . . . . . . . . . . .22

Beratungszentrum f. Ehe-, Familien-, Lebens- 
und Glaubensfragen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

Berufsinformationszentrum (BIZ)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

Bildungswerk der Kath. Arbeitsgemeinschaft
für Weiterbildung, Neuss  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

Brücke – Beratungsstelle für wohnungslose Frauen  . . . . .22

Bundesselbsthilfeverband für Osteoporose e.V.  . . . . . . . . .24

Caritas Pflegedienst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

Caritasverband Rhein-Kreis Neuss e.V.  . . . . . . . . . . . . . . . . .24

CDU Frauen-Union  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3

Das Haus der Jugend  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28

Der PARITÄTISCHE Kreisgruppe Mönchengladbach  . . . . .17

Deutscher Kinderschutzbund e.V.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

Diakonie Pflegestation s. Diakonisches Werk  . . . . . . . . . . .23

Diakonie Neuss e.V.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20

Diakonisches Werk Mönchengladbach e.V. 
Beratungsstelle f. Suchtkranke  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27

Drogenberatung Mönchengladbach e.V. . . . . . . . . . . . . . . . .29

30

Alphabetisches Verzeichnis

 



Elterngeldstelle Rhein-Kreis Neuss  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20

Erziehungs- und Familienberatung Neuss – Balance  . . . . .28

Erziehungsberatungsstelle Kaarst/Korschenbroich 
der Diakonie Neuss  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28

Esperanza – Schwangerschaftsberatung 
s. Sozialdienst kath. Frauen e.V.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26

Evangelische Frauenhilfe Glehn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4

Evangelische Frauenhilfe Kleinenbroich  . . . . . . . . . . . . . . . . .4

Evangelische Frauenhilfe Korschenbroich  . . . . . . . . . . . . . . .5

Fachambulanz für Suchtkranke/-gefährdete . . . . . . . . . . . . .27

Familienbildungsstätte Mönchengladbach  . . . . . . . . . . .18, 20

Familien-, Erziehungs- und Schwangerschafts-
konfliktberatung, Diakonie MG  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26

Förderverein Dreieck e. V  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21

Frauenberatungsstelle ‚Frauen helfen Frauen‘ e.V. 
Neuss und Mönchengladbach  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19, 24

Frauen beraten/donum vitae e. V. 
Rhein-Kreis Neuss  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26

Frauenchor Con Musica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6

Frauenhäuser 
(Neuss, Rheydt, Düsseldorf, Mönchengladbach) . . . . . . . . .21

Frauenselbsthilfe nach Krebs e.V. 
Düsseldorf und Mönchengladbach . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25

Gleichstellungsbeauftragte der Schulen 
in Korschenbroich  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

Gleichstellungsbeauftragte Stadt Korschenbroich  . . . . . . . .7

Hilfetelefon für Frauen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21

Jobcenter Rhein-Kreis Neuss  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22

JUBS – Jugendberatungsstelle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28

Jugend- und Drogenberatung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

Katholische Frauengemeinschaft Glehn  . . . . . . . . . . . . . . . . .9

Katholische Frauengemeinschaft Herrenshoff  . . . . . . . . . . . .9

Katholische Frauengemeinschaft Kleinenbroich  . . . . . . . . .10

Katholische Frauengemeinschaft Korschenbroich  . . . . . . .10

31

Alphabetisches Verzeichnis

 



Katholische Frauengemeinschaft Liedberg . . . . . . . . . . . . . .11

Katholische Frauengemeinschaft Pesch  . . . . . . . . . . . . . . . .11

Katholisches Forum für Erwachsenen- und Familien-
bildung MG und Heinsberg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

Krankenpflege, Pflegeteam GbR Faber/Nowak-Faber  . . . .23

Orientierungsberatung für Berufsrückkehrerinnen  . . . . . . .17

Pflegedienst Rösner Kranken-/Altenpflege  . . . . . . . . . . . . . .23

Pro Familia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

Rechtsanwaltskammer Düsseldorf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22

Rheinischer LandFrauenverband  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

Rhein-Kreis Neuss Gesundheitsamt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26

Rhein-Kreis Neuss Jugendamt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20

Schuldner- und Insolvenzberatung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22

Seniorenhäuser Korschenbroich  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

Sexualaufklärung des Kreisgesundheitsamtes . . . . . . . . . . .28

Sozialamt Stadt Korschenbroich  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22

Sozialdienst katholischer Frauen e.V. Mönchengladbach
(Schwangerschaftsberatung)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26

Sozialpsychiatrischer Dienst des Rhein-Kreis Neuss
Gesundheitsamt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27

Stadtrat-Ratsfrauen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13

Stillberatung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27

Tagesmütter Meerbusch e.V.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20

Tagesmütter, Jugendamt Rhein-Kreis Neuss  . . . . . . . . . . . .20

Technologiezentrum Glehn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

Telefonseelsorge  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24

Verband allein erziehender Mütter und Väter  . . . . . . . . . . .20

Verein Sport Ältere Generation  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

VHS Kaarst-Korschenbroich  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

Weight Watchers  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

Zonta Club  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

Zornröschen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

32

Alphabetisches Verzeichnis

 



33



34

Impressum

Stadt Korschenbroich

Gleichstellungsbeauftragte
Angelika Brieske
Don-Bosco-Straße 6
41352 Korschenbroich
Tel.: 02161/613-121

E-Mail: angelika.brieske@korschenbroich.de

Gestaltung: www.dtpweber.de

Druck: saxoprint

6. Auflage September 2016


